
Výtvarná tvorba u lidí s 
postižením v ústavní péči 

Bc. et Bc. Lucie Hájková 



Výtvarná tvorba u lidí s postižením v 
ústavní péči 

• Definice problému (jev): 
• V ústavní péči pobývají lidé často delší dobu, mnozí v ní žijí i 

trvale. Tato zařízení často nabízení výtvarné a rukodělné 
kroužky nebo aktivity. Mnohé z nich jsou však bezobsažné, 
stereotypní a omezené. Přitom lidé pobývající v ústavech 
zoufale potřebují smysluplně trávit volný čas a mnozí 
inklinují právě k výtvarným činnostem, které jsou zde 
přitom často degradovány na rukodělky a kreslení 
pastelkami.  

• Výsledné produkty tak nemají šanci stát se plnohodnotnými 
uměleckými díly, kterými by přitom být mohly, kdyby se 
jejich autorům dostalo odborného vedení, materiálu, času a 
pomoci při následné adjustaci a prezentaci děl.  
 



Výtvarná tvorba u lidí s postižením v 
ústavní péči 

 • Cílová skupina: 

 Klienti ústavní péče, bez ohledu na typ 
postižení nebo znevýhodnění.  

Klienti Domova pro 
osoby zdravotně 
postižené Srdce v 
domě, Klentnice, 

2014. 



Dobrá praxe: 
• nové techniky 
• nové materiály 
• odborné vedení 
• individuální přístup 
• zaměření na kreativitu a 

invenci 
• prezentace práce, spolupráce s 

veřejností  
• neotřelá témata (dějiny 

umění, aktuální dění, 
komunita a životní okolí) 

• hodnotné výstupy 
 

Špatná praxe: 
• mechaničnost, uniformita 
• stále stejný materiál a techniky 
• používání šablon, vzorů a 

trvání na stejnosti 
• banální témata a jejich 

opakování 
• žádná prezentace 
• výrobky prakticky nemají 

uměleckou hodnotu 
• často povinná účast na 

programu (nechuť, nulová 
motivace) 

Výtvarná tvorba u lidí s postižením v 
ústavní péči 

 
Doposud užívaná řešení: 



Výtvarná tvorba u lidí s postižením v 
ústavní péči 

 Návrh nových řešení (vlastní, inovace): 
• vytvoření ateliéru (prostor přímo vyhrazený a přizpůsobený výtvarné 

činnosti) 
• vhodná výbava (kvalitní a různorodý materiál) 
• profesionální vedení (odborník, možná spolupráce se studenty, 

dobrovolníky, umělci..) 
• vhodná náplň činnosti: adekvátní, ale různorodé techniky, práce s různými 

materiály a médii, vhled a inspirace obeznámením s dějinami umění, 
individuální a prokreativní přístup 

• motivace klientů ke spolupráci (exkluzivita, příjemné prostředí, 
smysluplnost) 

• spolupráce s veřejností a institucemi (galerie, umělecká sdružení…) 
• udržování vysoké úrovně výsledků práce 
• vhodná prezentace děl veřejnosti (adjustace, instalace výstavy v 

profesionálním prostoru, vernisáž, animace a komentované prolídky) 
 



Výtvarná tvorba u lidí s postižením v 
ústavní péči 

 Přínos pro cílovou skupinu: 

• smysluplnost trávení volného času 

• sociální kontakt 

• kognitivní i motorický rozvoj/procvičování 

• abreakce 

• prožití úspěchu 

• bezbariérovost 

• možnost intervence, diagnostiky 

• změna postoje společnosti k cílové skupině a jejím 
schopnostem, etablování disability artu ve společnosti 

 



Klienti s 
těžkým 

mentálním 
postižením z 
ústavu Nové 
zámky, 2013. 



Klienti z diagnostického ústavu pro mládež Brno, 2016. 



Obyvatelé domova 
důchodců Brno, 

Podpěrova, 2013. 



Vernisáž výstavy Creative help v Domě pánů z Kunštátu, 2013. 



Pozvánka na výstavu 
 Na tělo, 2017. 



Zdroje ilustrací: 
 

• fotoarchiv autorky 

• http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/
main/ver017.jpg 

• http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo 

 

http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/pict/content_cz/main/ver017.jpg
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo
http://www.ped.muni.cz/kvv/cz/akce/na-telo

